PROJETO COMPARTILHAR

Coordenacao: Bartyra Sette e Regina Moraes Junqueira
www.projetocompartilhar.org

Censo 1831 Santa Rita do Rio Abaixo

Relacdo dos Habitantes do Distrito da Capella Santa Rita do Rio Abaixo em 1831

freguesia S. Jodo Del Rei - Termo da Villa de S. Jose -Minas Gerais -Brasil

Documento original no acervo do APM - Arquivo Publico Mineiro - Belo Horizonte Minas Gerais.
Transcrito por Valderez Rosa Garcia

Obs. Pode haver erro de interpretacio da escrita antiga.

Fogo Nomes Qualidades Idades Estados Ocupacfes Forro/exposto

1 Manoel Coelho dos Santos branco 68 Eclesiastico Ordens
4 cativos
Manoel Coelho branco 15 solteiro estudo

2 Antonio Dias Teixeira branco 31 casado jornaleiro
Balbina branca 23 casada fiadeira
Rita branca 3
Francisca branca ?
1 cativa

3 Antonio Coelho branco 24  solteiro caldeireiro
1 cativo

4 Joanna Viegas parda 80 solteira
1 cativa

5 Antonio Francisco de Sza. branco 38 casado Pedreiro
Anna Silveira branca 24 casada fiadeira
Andre branco 8
Bernarda branca 6
Marianna branca 5
Anna branca 3
Anna Gertrudes branca 74  solteira fiadeira
Maria Pinta branca 65 solteira fiadeira
1 cativa

6 Maria da Paixdo parda 57 solteira fiadeira
Zeferino pardo 18 solteiro jornaleiro
Julianna parda 25 solteria costureira
Balbina parda 22 solteira fiadeira
Maria parda 30 solteira fiadeira
Anna da Paixao crioula 40 solteira fiadeira liberto
Camilla crioula 6 liberto
Antonio crioulo 5 liberto

7 Marcolino de Oliveira branco 40 casado jornaleiro
Joaquina Coelho branca 31 casada fiadeira
Julianna branca 18 solteira fiadeira
Francisca branca 16 solteira costureira
Getrudes branca 12 solteira fiadeira
Anna branca 10 solteira fiadeira
Rita branca 7
Lino branco 2

8 Manoel Lour.¢o. Dias Pardo 46 casado Tabernr.
Fabianna Mdes. parda 32 casada fiadeira
Francisco pardo 7

Jose pardo 6
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Jodo Dias Teixeira
Theodora Pinta
Flausina
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Jodo Dias Teixeira
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Thereza
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Anna Viegas
Florencio
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Beralda
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Anna Pereira
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Francisca
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Mecias
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Senhorinha
Marianna
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Florentina Guerubina
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Porcina

Marianna de Souza
Getrudes
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Jeronimo
Maria
Damiciano
cativos 4

Marianna Bernarda
Emilia

cativos 13

Thomas

Jodo Gomes

Theodoro Jose dos Santos
Dionisio

Ipolito

cativos 13

Jose Jacinto Ribeiro
Josefa Francisca
Francisco

Delfino Jose Ribeiro
Theresa Maria
cativos 13

Jose Antonio
Joaquina Maria
Fortunato
Joaquim
Francisco
Hipolito
Thereza

Maria

cativos 2

Anna Custodia
Antonio

Jacinta

Maria

Amaro Luis
Umbelina Maria
Francisco

Dionisia Soares
Florianna
Marianna
cativos 10

Fabianno Ribeiro da Silva
Anna Marcolina

Antonio
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Francisco da Silveira
Antonia
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Francisca

Antonio Ribeiro de Oliveira
cativos 8

Maira Eufrasia
cativos 3
Getrudes

Sebastiana Fellix
Antonio

Felisberto Ribeiro da Cunha
Antonia Maria

Joao

Zeferino

Vitoria Maria de Ss.

Antonio

Joaquina

José Viana Borges
Ana Maria

José

Maria

Felicicima

Joana

Joaquim

Marianna

Anna

Felisbino Pinto (Correia)
Julianna Maria

Antonio

Anna

Joao

Carolina

Francisco Coelho
Silveria Maria
Manoel

Anna

Jeronimo
Marianno

Francisco Coelho

Florianna Eufrasia

José Marcelino

cativos 40

Flavio Jose da Silva

Iria Jesuina da Conceicéo
cativos 4

Marianna Ferreira da Silva
Anna

Jose

cativo 45
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Manoel Francisco Rodrigues
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criolla
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Domingas
Manoel
Francisco

Silverio de Oliveira
Anna Maria
cativos 4

Antonio Coelho
José

Anna

Maria

Joaquim
Francisco
Serilha

Antonio

Manoel

Zeferina

Jose Joaquim M.
Mariana de Souza
cativo 2

Maria

Francisco
Floriana

Jodo Mendes da Rocha
Marianna Thereza
cativos2

Joaquim Silverio
Anna

Maria

Francisca
Constancia

Lusia

Guerino

Jodo

Francisco Fernandes
Florencia Felix
Domiciano

Joaquim

Bonifacia

Mecias
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Joaquim Ribeiro da Sa.
Candida Maria de Jesus
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Anna
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Felicidade

Francisco
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Anna
Anna Josefa
Rita Alves

Jose Antonio

Anna Maria

Antonio

Joaquim

Francisca

cativos 3
Emerenciana
Theresa de Meneses
cativa 1

Jose dos Santos
Severina
Alexandre

Antonio Viegas
Angela Maria
Eufrazia
Florinda

Caetano Teixeira

Joaquim
Rosa

Marcelina
Bernardina
Cativo 1

Remijo Jose do Amaral
Maria Dias

Candida

Antonio

José

Thereza Maria de Jesus
Simplicia
cativos 8

Antonio Felisberto
Matildes Emilia
cativos 23

Manoel Jose de Sza.
Maria Alves de Jesus
Francisco

Maria

Jose

Candido

Anna

cativos 18

Theodoro Xavier da Sa.
Joaquina Antonia
Antonio Xavier da Sa.
Theodoro Xavier da Sa.
Anna
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parda

pardo

preto
preta

parda
parda

branco
branca
branca
branco
branco

parda
parda

branco
branca

branco
branca
branco
branca
branco
branco
branca

branco
branca
branco
branco
branca
branca
branca

51
74

64
42

44
71

46
38

21
30
40

73

67
69

54
45

35
45

N

51
23

47
43

47
36
20
12
16
18
14

solteira
solteira

casado
casada

casada
solteira

casado
casada

casado
casada
solteira

solteiro

solteiro
solteiro

solteira
solteira

casado
casada

solteira
solteira

casado
casada

casado
casada

casado
casada
casado

casada
solteira
solteira

fiadeira
fiadeira

seleiro
fiadeira

fiadeira
fiadeira

Pedreiro
fiadeira
forro

jornaleiro
fiadeira
fiadeira

jornaleiro

jornaleiro  forro
fiadeira forro

tecedeira
cega

jornaleiro
fiadeira

fiadeira
fiadeira

lavoura
costureira

lavoura
costureira

lavoura
costureira
lavrador
lavrador
costureira
rendeira
costureira



cativos 19

109 Albino Antonio pardo 65 casado jornaleiro
Maria Vieria parda 48 casada fiadeira
Thereza parda 34 solteira fiadeira
Antonia parda 25 solteira fiadeira
Francisco pardo 20 solteiro jornaleiro
Anna parda 18 solteira fiadeira
Joaquina parda 10 fiadeira
Albina parda 16 solteira fiadeira
Manoel pardo 7

110 Jeronimo Jose Roiz. branco 57 casado lavoura
Antonia Maria branca 32 casada costureira
Francisco branco 19 solteiro feitor
Jesuina branca 17 solteira costureira
Mecias branca 16 solteira rendeira
Carolina branca 15 solteira costureira
Anna branca 14 solteira costureira
Belarmina branca 11 costureira
Aureliano branco 9 escola
Severino branco 8 escola
Domitila branca 7
Domiciano branco 5
Martiniano branco 4
Eudocia branca 2
Marcolina branca 1
cativos 23

111 Juliana Maria de Almeida branca 67 viuva lavoura
Genoveva branca 31 solteira costureira
Camillo branco 19 soltero feitor
cativos 25
Francisco M. de Almeida branco 38 casado lavoura
Jezuina Candida branca 18 casada costureira
cativos 13

112 Antonio Roiz. branco 57 casado pedreiro
Joaquina branca 40 casada fiadeira
Jose branco 26 casado lavrador
Mecias branca 14 casada
Maria branca 36 solteira fiadeira exposta
cativos 3
Joaquim Vieira pardo 47 solteiro jornaleiro

113 Francisco Roiz. De Paula branco 43 casado lavoura
Joaquina Maria branca 32 casada fiadeira
Francisco branco 19 solteiro roceiro
Domiciano branco 4
Maria branca 13 solteira fiadeira
Leopoldina branca 3
cativos 7
Joaquim crioulo 3 forro

114 Francisco Jose Peixoto pardo 46 casado lavrador
Rita Maria branca 31 casada fiadeira
Antonio pardo 18 solteiro roceiro
Liddrio pardo 17 solteiro roceiro
Claudina parda 12 solteira fiiladeira
Joaquim pardo 9
Barbara parda 5
Francisco pardo 3



115

116

117

118

119

120

121

122

123

cativos 5
Maria Josefa
cativa 1

Manoel Pinto
Jose
Felicisina
Claudina
cativa 1

Jose Pedro de Oliveira
Antonia Guiolhermina
Jose Pedro de Oliveira
Joaquim

Jose Pereira dos Santos
Maria Joaquina
Anna

Lidorio Roiz. Da Sa.
Floriana Alves
cativos 3

Carlos Roiz. Da Sa.
Lidorio

cativos 3

Manoel Gomes Carn.o
Floriana Maria
Maximiniano

Miguel

cativos 2

Bernardo Jose Gomes
Antonio

Manoel

Joaquim
Bernardo
Francisco
Feliciana

Maria

Antonio Joaquim
cativos 74
Ignacio

Pedro

Francisco

Maria

Domingos Soares da Silva
Rosa Moreira

Antonio

Joaquim

Joao

Jose

Manoel Sdoares dos Silva
Anna

Francisco

Bernardo do Espirito Santo
Isabel

Eleutério Jose Mendes
Marianna Rosa

Parda

branco
branco
branca
branca

Branco
branca
branco
branco

branco
branca
branca

branco
branca

branco
branco

branco
branca
branco
branco

branco
braco

branco
branco
branco
branco
branca
branca
Branco

crioulo
crioulo
crioulo
crioula

crioulo
crioula
crioulo
crioulo
crioulo
crioulo
crioulo
crioula
crioulo

crioulo
crioula

pardo
parda

50

57
24
22

40
19
18
14

24
20

50
40

68
35

40
25

63
33
31
21
17
15
25
35
25

61

10
60

70
57
28
26
24
20
32
24

26

28
22

viuva

viuvo
solteiro
solteira

casado
casada
solteiro
solteiro

casado
casada

casado
casada

viuvo
solteiro

casado
casada

viuvo

solteiro
solteiro
solteiro
solteiro
solteiro
casada
solteira
casada

solteiro

solteira

casado
casada
solteiro
solteiro
solteiro
solteiro
casado
casada

casado

casada

casado
casada

fiadeira

roceiro
carpinteiro
fiadeira

jornaleiro
costureira
roceiro
roceiro

jornaleiro
fiadeira

pedreiro
fiadeira

pedreiro
roceiro

lavrador
fiadeira

lavoura
feitor
campeiro
campiro
feitor
campeiro
costureira
costureia
lavrador

roceiro

tecedeira

jornaleiro
fiadeira
carpinteiro
roceiro
jornaleiro
jornaleiro
jornaleiro
fiadeira

jornaleio
fiadeira

fiadeira

forro
forro
forro
forro



124

125

126

127

128

129

130

Ercolano
Sabino

cativos 6
Faustina Maria

Joaquina de Pruencia
cativos 11

Mariana Ms. De Sza.
cativos 13

Antonio Ribeiro da Sa.
Constancia Candida
Antonio Ribeiro da Sa.
Luis

Francisco

Jose

Damaso

Anna

Mecia

Balbina

cativos 31

Rafael Ferreira da Sa.
cativos 26

Francisco Joaguim d'Rezende
Anna Zeferina de Jesus
cativos 14

Custodia Fereira de Jesus
Manoel
Joaquim
Jose
Gabiriel
Josefa
cativos 36
Lauriana
Francisca
Mecias
Bernarda
Joaquim

Jose Fereira
Anna da Rocha
Maria

Onorata

Emilia

Joao

Joaquim

José

Neste Distrito ndo ha Fabricas

Distrito da Capella de Santa Rita do
Rio Abaixo, 20 de Dezembro de 1831,
Jeronimo Jose Roiz. - Juiz de Paz.

Fogos - 130
Habitantes 1327
Livres 653
Cativos 674

pardo
parda

parda

branca

branca

branco
branca
branco
branco
branco
branco
branco
branca
branca
branca

branco

branco
branca

branca
branco
branco
branco
branco
branca

parda
parda
parda
parda
pardo

pardo
parda
parda
parda
parda
pardo
pardo
pardo

46

70

35

48
43
14
11

~

12

16

55

33
19

36
16
10

16

50
14
10
50
40

46
40
18
14
12
24
11
10

solteira

viuva

solteira

casado
casada

solteira

solteiro

casado
casada

viuva
solteiro

solteira

solteira
solteira

solteira
solteira

casado
casada
solteira
solteira
solteira
solteiro

tecedeira

lavoura

costureira

lavoura
costureira
feitor
escola

costureira

fiadeira

lavoura

lavoura
costureira

lavoura
estudo
escola
escola

costureira

tecedeira
tecedeira
tecedeira
jornaleiro
jornaleiro

jornaleiro
fiadeira
fiadeira
fiadeira
fiadeira
carpinteiro

exposta

forro
forro
forro
forro
forro



